
SALA REGGIONAL CIUDAD 

A

C

C

D
r

I

J
c

L

 

DE MÉXICO 

 

Ciudad

La Sa

Poder 

sobres

la auto

extranj

Actor  

Credenci

CURP 

DERFE o 
responsa

NE o Inst

Juicio de
ciudadan

Ley de Me

d de Méx

la Regio

Judicia

seer el p

oridad re

jero del 

al  

able 

tituto 

 la 
nía 

edios 

xico, a o

onal Ciu

al de la

presente

esponsab

actor y s

Gu

Cre

Cla

Dir
Ele

Ins

Jui
ele

Ley
Ma

JUICIO 
DEREC
DE LA C

EXPED

ACTOR
MOREN

AUTOR
DIRECC
FEDERA
ELECTO
ELECTO

MAGIST
CEBALL

SECRE
CASTIL

once de f

udad de

a Feder

e juicio a

ble expi

se la ent

G L O

ustavo Ma

edencial p

ave Única

rección Ej
ectoras) d

stituto Nac

cio para
ectorales d

y Genera
ateria Elec

 
 

PARA 
CHOS 
CIUDAD

IENTE:

R: G
NO 

RIDAD 
CIÓN EJ
AL 
ORAS) D
ORAL 

TRADO
LOS DA

TARIO:
LLO 

febrero 

e Méxic

ración, e

al haber 

dió la cr

tregó, co

O S A R

aldonado M

para votar

a de Regis

jecutiva d
el Instituto

cional Ele

a la prot
de la ciud

l del Siste
ctoral 

LA PRO
POLÍTI

DANÍA 

SCM-JD

GUSTAV

JECUTIV
DE 
DEL INS

PONE
AZA  

 ADRIÁ

dos mil v

o del T

en sesi

quedad

redencia

on base 

R I O 

Moreno 

r con fotog

stro de Po

del Regist
o Naciona

ctoral 

tección d
adanía 

ema de M

OTECCI
ICO-ELE

DC-265/2

VO M

RES
VA DEL
ELECTO

STITUTO

ENTE: 

ÁN MO

veintiuno

Tribunal 

ón púb

o sin ma

al para v

en lo sig

grafía des

oblación 

tro Federa
al Electora

de los d

Medios de

IÓN DE
ECTORA

2020  

MALDON

SPONSA
L REGIS
ORES 
O NACIO

JOSÉ 

ONTESS

o. 

Electora

blica res

ateria, p

votar des

guiente.

sde el ext

al de Elec
al 

derechos 

e Impugn

E LOS 
ALES 

NADO 

ABLE: 
STRO 

(Y 
ONAL 

LUIS 

SORO 

al del 

suelve 

orque 

sde el 

ranjero 

ctores (y 

político-

ación en 



SCM-JDC-265/2020  
 

 
2 

RENAPO Registro Nacional de Población e Identidad, de la 
Secretaría de Gobernación 

Sala Regional Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 
la Federación, correspondiente a la Cuarta 
Circunscripción Plurinominal, con sede en la Ciudad de 
México 

Sala Superior  Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 
la Federación 

Solicitud  Solicitud individual de inscripción o actualización al 
Registro Federal de Electores (y Electoras) para la 
Credencialización en el Extranjero 

A N T E C E D E N T E S 

De la narración de los hechos de la demanda, así como del 

contenido de las constancias que obran en el expediente, se 

advierten los siguientes antecedentes: 

1. Solicitud. El quince de octubre de dos mil diecinueve, la parte 

actora presentó su Solicitud, cuyo trámite no continuó el INE dada 

la falta de generación de su CURP. 

2. Juicio de la ciudadanía. El diecisiete de diciembre de dos mil 

veinte, la DERFE recibió la demanda del Juicio de la ciudadanía 

signada por la parte actora, a fin de impugnar la no expedición de 

su Credencial. 

3. Turno. Una vez recibidas las constancias en esta Sala Regional, 

en su oportunidad se ordenó integrar este juicio de la ciudadanía y 

turnarlo al Magistrado José Luis Ceballos Daza, para los efectos 

previstos en la Ley de Medios. 

4. Instrucción. En su momento el magistrado instructor radicó el 

expediente en la Ponencia a su cargo, admitió a trámite la 

demanda, requirió diversa información a la autoridad responsable y 

al no haber más diligencias por desahogar, cerró la instrucción del 

juicio para dejarlo en estado de resolución. 

RAZONES Y FUNDAMENTOS 



SALA RREGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

PRIME

compe

al ser 

expedi

derech

compe

Sala R

DERFE

Lo ante

Const

artículo

Ley O

186, fra

Ley de

párrafo

Lo que

en el e

de este

“X
co
Tr
pr
re
y 
Ej
do
tra
Di

 

Acuerd

cada 

ciudad

ERO. Ju

etente pa

promov

ción de

ho al suf

etencia y

Regional

E, la cua

erior, co

itución 

os 41, pá

Orgánica

acción I

e Medio

o 1, incis

e tambié

expedien

e Tribun

XVIII. En 
orrespond
ribunal, co
resente as
esidentes 

concentra
ecutiva d

omicilio e
amitación 
istrito Fed

do INE/

una de 

 cabece

urisdicc

ara cono

vido por

e su Cr

fragio fu

y ámbito 

, porque

al tiene s

on fundam

Polític

árrafo te

a del Po

II, inciso

s: artícu

so b), fra

én encue

nte SUP-

al Electo

el pres
diente a la
on sede 
sunto, en 
en el extr
ación de 
del Regis
en esta 

y resolu
deral, la q

/CG329/

las cin

era. 

ión y co

ocer y re

r un ciu

redencia

uera del 

geográf

e el acto

su domic

mento e

ca de l

ercero, B

oder Ju

o c); y 19

ulos 79, 

acción I.

entra sus

-JDC-10

oral esta

sente as
a Cuarta 
en el Dis
virtud de

ranjero la 
la misma

stro Fede
ciudad 

ución de 
ue ejerza 

/2017, q

nco circ

3 

ompete

esolver e

udadano

al, hecho

país; su

fico en e

or contro

cilio en la

en: 

los Est

Base VI; 

udicial d

95, fracc

párrafo1

stento e

0803/201

ableció q

sunto, at
Circunscr

strito Fede
e que la lis

que junto
a, se lleva
eral de E
capital, 
los asunt
jurisdicci

que esta

cunscrip

ncia. Es

este Jui

 a fin d

o que l

upuesto

el que ej

ovierte u

a Ciudad

tados U

y 99, pá

de la F

ción IV, i

1; 80, pá

n el acu

11 en el

que: 

tañe a l
ripción Pl
eral, cono
sta nomin
o con toda
ará a cab
Electores,
por tanto
tos, será 
ón”. 

ablece e

ciones 

SCM-J

sta Sala

cio de la

de contr

e impid

o normat

jerce jur

un acto a

d de Mé

Unidos 

árrafo 4,

Federaci

nciso a)

árrafo1, i

uerdo ple

 que la S

la Sala 
urinomina
ocer y res
nal de los 
a la docum
bo por la 
 la cual 
o, para 
la Sala 

l ámbito

plurinom

JDC-265

a Region

a ciudad

rovertir 

de ejerc

tivo que 

risdicción

atribuible

éxico.  

Mexica

 fracción

ión: art

. 

inciso a)

enario em

Sala Su

Regiona
al de este
solver de
electores

mentación
Dirección
tiene su
una ági
Regional

o territor

minales 

5/2020 
  

 
 
 
 

nal es 

danía, 

la no 

cer su 

 tiene 

n esta 

e a la 

anos: 

n V. 

ículos 

) y 83, 

mitido 

perior 

l 
e 
l 

s 
n 
n 
u 
l 
, 

rial de 

y su 



SCM-JDC-265/2020  
 

 
4 

SEGUNDO. Precisión del acto impugnado. Si bien el actor en 

su demanda señaló como acto impugnado la supuesta 

improcedencia de su solicitud individual de inscripción a la lista 

nominal de electores y electoras residentes en el extranjero, en 

realidad, en el presente caso se tendrá como hecho controvertido 

la no expedición de su credencial para votar desde el extranjero. 

Lo anterior es así, porque de acuerdo con los LINEAMIENTOS PARA LA 

CONFORMACIÓN DE LA LISTA NOMINAL DE ELECTORES Y ELECTORAS 

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO PARA LOS PROCESOS ELECTORALES 

LOCALES 2020-2021, el contar con la credencial para votar es un 

presupuesto indispensable para poder ser inscrito o inscrita en la 

lista nominal referida, por lo que si al momento en que el 

promovente presentó su demanda aún no contaba con su 

credencial para votar (como lo reconoce la autoridad responsable 

en su informe circunstanciado), no era posible iniciar el trámite de 

su inscripción en la misma. 

TERCERO. Sobreseimiento. Esta Sala Regional considera que, 

con independencia de cualquier otra causa de improcedencia, se 

actualiza la relativa a haber quedado sin materia, prevista en el 

artículo 11, párrafo 1, incisos b) y c), de la Ley de Medios, en 

relación con el artículo 74, párrafo segundo del Reglamento 

Interno de este Tribunal Electoral, la cual establece que será 

procedente el sobreseimiento del medio de impugnación, cuando 

se actualice alguna de las causas previstas en el artículo 11 de la 

Ley de Medios, siempre que se haya admitido la demanda. 

Así, para que se actualice dicha causa de sobreseimiento se 

requiere: 

a. Que la autoridad responsable del acto o resolución 

impugnado lo modifique o revoque, y 



SALA RREGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

b. 

El últim

mientra

la imp

materia

para lle

El pro

controv

imparc

vincula

El pre

conten

partes 

Así, c

queda 

cual p

sobre l

Tal cr

jurispru

HECHO

ACTUA

Caso c

En el c

negativ

                
1 Comp
Electoral

Que ta

impugna

emita la

mo com

as que e

proceden

a, en ta

egar a ta

oceso 

versia m

cial e in

atoria pa

esupuest

ncioso ra

que con

uando c

sin mat

procede 

las que v

riterio h

udencia 

O DE 

ALIZA LA

concret

caso, el j

va de la 

                  
ilación 19
l del Poder

al decisi

ación qu

a resoluc

mponente

el prime

ncia es 

anto que

al situac

jurisdicc

mediante

ndepend

ara las pa

to indis

adica e

nstituye 

cesa o 

eria y po

darlo p

versa la 

ha sido 

34/200

QUEDA

A CAUSA

o. 

juicio fue

DERFE

                  
997-2018, 
r Judicial d

ión teng

uede tot

ción o se

e es su

ro es in

que el 

e la revo

ión. 

cional t

e una 

iente do

artes. 

pensabl

n la ex

la mater

desapa

or tanto 

por conc

materia

sosten

2, de r

AR SIN

AL RESP

e promo

E de expe

        
Jurisprude

de la Feder

5 

ga com

almente

entencia

ustancia

strumen

medio 

ocación 

tiene p

sentenc

otado d

e para 

xistencia

ria del pr

arece es

ya no tie

cluido si

a de conf

nido po

ubro: “I

 MATE

PECTIVA

ovido a f

edirle al 

encia y t
ración, Jur

o efecto

e sin mat

a. 

al, deter

ntal. Es d

de imp

o modi

por fina

cia emit

e jurisd

todo p

a de un

roceso.

sa cont

ene obje

in estud

flicto. 

or la S

IMPROC

ERIA E

A”1. 

fin de co

actor su

tesis en m
risprudenci

SCM-J

o que 

teria ant

rminante

decir, lo

pugnació

ificación

alidad r

tida po

icción y

proceso 

a contro

troversia

eto conti

diar las 

ala Su

CEDENCI

EL PRO

ontrovert

u Creden

materia e
ia, Volume

JDC-265

el med

tes de q

e y defi

 que pro

ón qued

 es el m

resolver 

r un ó

y que re

jurisdicc

oversia 

a, el pro

inuarlo, 

pretens

perior e

IA. EL M

OCEDIMI

tir la sup

ncial. 

lectoral, T
en 1, págin

5/2020 
  

 
 
 
 

io de 

que se 

nitivo, 

oduce 

de sin 

medio 

una 

rgano 

esulte 

cional 

entre 

oceso 

por lo 

siones 

en la 

MERO 

ENTO 

puesta 

Tribunal 
a 477. 



SCM-JDC-265/2020  
 

 
6 

En el informe circunstanciado se refirió que el trámite del actor fue 

solicitado desde la oficina consular correspondiente, a través de la 

respectiva Solicitud; sin embargo, dicho trámite se detuvo por 

parte del INE dado que no se contaba con la CURP del actor. 

Al respecto, la DERFE informó que ante la ausencia del citado 

dato solicitó a la Dirección General del RENAPO que informara si 

tenía la CURP del actor y, en caso de que no se localizara su 

registro, se generara la misma. 

En tal virtud, ante la falta del citado dato del actor el Instituto 

argumentó que se encontraba imposibilitado para generar la 

Credencial solicitada. 

En ese sentido, al tratarse de un trámite de credencialización en el 

extranjero, se requirió a la DERFE que informara sobre el estado 

que guardaba la Solicitud del actor. 

En desahogo a los requerimientos formulados (como se advierte 

de las constancias del expediente), la DERFE informó a esta Sala 

Regional que ya se contaba con una constancia a nombre del 

actor que contenía su CURP, motivo por el cual en su oportunidad 

dicha autoridad electoral solicitó a la Coordinación de Procesos 

Tecnológicos del INE que expidiera, enviara y entregara la 

respectiva Credencial al actor. 

Posteriormente, la DERFE informó a esta Sala Regional que en su 

momento envió la Credencial al actor, a través del servicio de 

mensajería especializada paquetería FedEx, por medio del 

número de guía indicado en su oficio. 

Finalmente, informó que el veintiuno de enero del presente año, la 



SALA RREGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

Creden

La doc

vía cor

si bien

la sana

su aute

en los 

En est

expedi

posteri

lo que 

que el 

En sim

Juicios

expedi

JDC-2

Finalm

derech

y mani

momen

efecto 

Extranj

Por ta

                
2 Lo que
mensaje
https://ww
6487790
3 Validac
Estados 
tener a l
Consulad
https://m
la que de
como se

ncial del

cumenta

rreo elec

 tienen v

a crítica 

enticidad

artículos

te sentid

da su C

ior entre

no exis

present

milares 

s de la

ente S

63/2020

mente, se

ho a vota

ifestar su

nto y ha

de que

jero3. 

nto, al h

                  
e puede co
ría median
ww.fedex.c

03~FX.  
ción que po

Unidos, o
la mano s
do. De 

micredencia
eberá ingre
 indicó al r

 actor le

ción refe

ctrónico,

valor ind

y de la 

d y conte

s 14 y 16

do, dado

Credenci

ega, que

ste contr

e juicio q

término

a Ciuda

CM-JDC

0. 

e inform

ar desde

u decisió

asta el 

e la DE

haber q

                  
orroborars
nte el rast
com/fedex

odrá realiz
o al +52 (5
u Credenc
igual man

al-extranjer
esar el núm
resolver el 

e había s

erida en 

, por lo q

diciario, 

experien

enido. L

6, párraf

o que la

al, al ha

eda claro

roversia 

quedó s

s ha re

adanía i

C-251/20

ma al ac

e el extr

ón de vo

diez de

RFE lo

quedado 

        
se a través
treo del nú
xtrack/?trkn

arse, comu
55) 5481 9
cial para V
nera, pod
ro.ine.mx/e
mero de fo
juicio de la

7 

sido entr

el párra

que son

atendie

ncia, gen

Lo anteri

fos 1 y 3

a preten

aber sido

o que la 

que res

in mater

esuelto 

identifica

020, SC

ctor que

ranjero, 

otar desd

e marzo

incluya

acredit

s del com
úmero de 
nbr=77266

unicándose
9897 desd
Votar, así c
drá ser 
extranjero/a
olio de su s
a ciudadan

regada2.

afo que a

 docume

ndo a la

neran co

or, acor

3 de la L

sión del

o proced

misma 

solver; a

ria.  

esta Sa

ados co

CM-JDC

, si es 

deberá 

de el ex

o de dos

a en la 

ada la 

probante e
guía 7726
4877903&

e a INETE
e cualquie
como el R
través de
archivos2/
solicitud y 
nía SCM-JD

SCM-J

. 

antecede

entales 

as reglas

onvicción

rde con l

Ley de M

l actor e

dente su

ha sido 

sí debe 

ala Reg

on los 

C-260/20

su dese

activar s

xtranjero

s mil ve

Lista N

material

electrónico
664877903

&trkqual=24

EL al 1 (866
er parte de

Recibo prop
e la pág
portal/cred
su fecha d
DC-264/20

JDC-265

e fue rem

privadas

s de la ló

n respec

lo estab

Medios. 

era que 

u expedic

colmada

conside

gional e

número

020 y 

eo ejerc

su Crede

, en cua

eintiuno,

Nominal 

ización 

o expedido
3, consulta
459234000

6) 9868306
el mundo, 
porcionado
gina de 
dencial/tram
de nacimie
020. 

5/2020 
  

 
 
 
 

mitida 

s que, 

ógica, 

cto de 

lecido 

fuera 

ción y 

a, por 

erarse 

en los 

os de 

SCM-

cer su 

encial 

alquier 

 para 

en el 

de la 

o por la 
able en: 
0~7726

6 desde 
deberá 

o por el 
internet 
mite/ en 
nto. Tal 



SCM-JDC-265/2020  
 

 
8 

causa de sobreseimiento analizada, que impide el conocimiento 

de fondo del juicio que se resuelve, en términos de los artículos 

anteriormente citados, lo procedente es sobreseer en el medio de 

impugnación. 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala Regional, 

R E S U E L V E: 

ÚNICO. Se sobresee el presente juicio de la ciudadanía. 

Notifíquese; por correo electrónico al actor4 y a la DERFE; y por 

estrados a las demás personas interesadas.  

Devuélvanse las constancias que correspondan y, en su 

oportunidad, archívese este asunto como definitivamente 

concluido. 

Así, lo resolvieron por unanimidad de votos de la Magistrada y los 

Magistrados, ante la Secretaria General de Acuerdos, quien 

autoriza y da fe. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firma 
electrónica certificada, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con 
los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 
implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación 
en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del 
trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en 
materia electoral5. 
 

                                                            
4 En atención a lo dispuesto en el punto Quinto del Acuerdo General 8/2020 de la Sala 
Superior que señala que se privilegiarán las notificaciones vía electrónica, de acuerdo 
a lo establecido en el numeral XIV del Acuerdo General 4/2020; máxime que hay que 
considerar que la parte actora señaló una cuenta de correo electrónico personal para 
oír y recibir notificaciones, y excepcionalmente  en el contexto de la emergencia 
sanitaria actual, la notificación ordenada será realizada a través de ese medio. 
5Conforme al segundo transitorio del Acuerdo General 3/2020 de la Sala Superior.  


